
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29/12/2012 № 3377 

 
О внесении изменений в долгосрочную муниципальную  
целевую программу «Информатизация системы  
образования Сосновоборского городского округа на 
2011-2015 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации от 25.05.2010 № 1026 «О порядке 
разработки, утверждения и контроля реализации долгосрочных муниципальных целевых 
программ в Сосновоборском городском округе», решением Совета депутатов 
Сосновоборского городского округа «О бюджете Сосновоборского городского округа на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», с целью уточнения состава мероприятий 
долгосрочной муниципальной целевой программы «Информатизация системы образования 
Сосновоборского городского округа на 2011-2015 годы» и объемов расходов на реализацию 
мероприятий, администрация Сосновоборского городского округа    п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения  в долгосрочную  муниципальную целевую программу 
«Информатизация системы образования Сосновоборского городского округа  
Ленинградской области на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа от 21.09.2010  № 1920 (с изменениями от 28.06.2012          
№ 1608) (далее по тексту – Программа):  

1.1. В Паспорте программы раздел «Объем и источники финансирования 
программы, всего: (тыс. руб.) в т.ч.: местный бюджет, привлеченные источники, 
внебюджетные источники» изложить в следующей редакции: 

 

Объем и источники 
финансирования 

программы 
2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. Итого 

всего (тыс. руб.),   в т. ч.: 3 760,0 2 409,0 2 921,0 2 171,0  2 171,0  13 432,0 
- местный бюджет 1 940,0 1 389,0 1 601,0  1 601,0  1 601,0  8 132,0
- привлеченные источники 1 270,0  670,0  1 120,0  370,0  370,0  3 800,0
-внебюджетные источники 550,0  350,0  200,0  200,0  200,0  1 500,0
 

1.2. План мероприятий по реализации ДМЦП «Информатизация системы 
образования Сосновоборского городского округа  на 2011-2015 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Пресс-центру (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 

 

3. Общему отделу (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее постановление на 
электронном сайте городской газеты «Маяк». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 



 
 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                         В.И. Голиков 

 И.П.,  

Т. 51412 -о 

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп. Кириланд
.2-99-73 т
П
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
                              к постановлению администрации  

                                 Сосновоборского городского округа             
                                                                                                                                                                                        от 29/12/2012 № 3377 

         
План мероприятий по реализации ДМЦП «Информатизация системы образования 

Сосновоборского городского округа  на 2011-2015 годы» 
 

Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

2011 год 

1. Информатизация процессов управления системой образования 

1.1 

Обеспечение ОУ 
обновлениями автома-
тизированных инфор-

мационно-аналитичес-ких 
систем (АИАС), новыми 
АИС для управ-ления. 

Консультации, семинары по 
работе с АИАС с 
привлечением 

разработчиков, сервис-ное 
обслуживание процесса 
эксплуатации и развитие 

АИАС 

январь-
декабрь 

использование 
автоматизиро-
ванных инфор-
мационно-ана-
литических 
систем на всех 
уровнях 
управления 
системой 
образования 

программное 
обеспечение, 

оплата 
договора 

  

55,7 

  

 55,7 КО  

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

1.2 

Инженерно-техническое и 
методическое 

сопровождение работы 
экспериментально-опорной 

площадки по 
информатизации 

управления 
 

январь-
декабрь 

развитие 
эксперименталь-
но-опорной 
площадки 

оплата 
договора 

  

180,0  

  

 180,0  
МОУ «СОШ 

 № 6» 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

1.3 
Построение локальных 
вычислительных сетей  в 

ДОУ и УДО 

апрель-
декабрь 

создание ЛВС в 
ДОУ и УДО 

оплата 
договора 

  

97,4    97,4 ДОУ 
№3,5,12,ДДТ, ЦРТ 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

2. Кадровое обеспечение процесса информатизации муниципальной системы образования 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

2.1 

Повышение квалификации 
административного 
инженерно-технич. и 
педагогич. персонала ЦИТ 
в рамках накопления и 
распространения опыта 
работы по информатизации  
 

январь-
декабрь 

повышение 
квалификации 
сотрудников ЦИТ 

транспорт, 
оплата 
обучения 

 

   25,0 

  

25,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

2.2 

Проведение  на базе ЦИТ 
курсов повышения 
квалификации в сфере 
НИКТ, семинаров для 
педагогических и 
административных 
работников ОУ  
 

январь-
декабрь 

повышение 
информационной 
культуры педаго-
гич. и администр. 
работников ОУ 

расходные 
материалы 

    
 
 

10,0 

 

 10,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

3. Консультативная, конкурсная, просветительская и проектно-исследовательская работы со школьниками с использованием информационных технологий 

3.1 

Проведение и участие в 
городских, региона-льных, 
всероссийских олимпиадах 
и конкур-сах, повышающих 
ин-формационную ком-
петентность учащихся в 
области НИКТ (не менее 7 
мероприятий) 
 

январь-
декабрь 

выявление твор-
ческих способ-
ностей учащихся. 
Поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей уч-
ся 

призы, 
расходные 
материалы - 
бумага, CD, 
транспорт 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

23,5  
 
 
 

23,5 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

3.2 

Проведение и участие во 
всероссийских и регио-
нальных интернет-олим-
пиадах,  повышающих 
информационную 
компетентность учащихся в 
области НИКТ (не менее 8 
мероприятий) 

январь-
декабрь 

выявление 
творческих 
способностей 
учащихся. 
Поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей 
 уч-ся 

призы, 
расходные 
материалы - 
бумага, CD 

   

10,0  
 
 
 

10,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

3.3 

Подготовка учащихся к 
региональному этапу 
Всероссийской олимпиады 
школьников по информа-
тике с привлечением 
специалистов ВУЗов 
 
 
 

январь-
декабрь 

поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей  
уч-ся 

договор 
гражданско-
правового 
характера 

 

  14,0 

  

14,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

 
 

4. Материально–техническое обеспечение процесса информатизации системы образования 

4.1 

Приобретение 
автоматизированных 
рабочих мест для 
административных 
работников ОУ и 
предметных кабинетов 
 

апрель-июнь 
оснащение ОУ 
компьютерным 
оборудованием 

компьютерн
ое 

оборудовани
е 

    

70,0 

 

70,0 СШ № 1, 8, 
Ювента 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

4.2 
Оснащение компьютерами 
кабинетов начальной 
школы 

апрель-июнь 
оснащение ОУ 
компьютерным 
оборудованием 

компьютерн
ое 

оборудовани
е 

    

176,0 

 

176,0 
СШ № 

1,2,3,4,5,6,7,9 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.3 
Оснащение МОУ 
оборудованием для 
видеоконференций  

январь-июнь 

оснащение МОУ 
оборудованием 
для участия и 
проведения ви-
деоконференций 

оборудова-
ние для 
видеокон-
ференцсвязи 

    

60,0 

 

60,0 СШ № 3,6,7 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.4 Приобретение серверных 
шкафов 

апрель-
сентябрь 

обеспечение по-
жарной и элект-
ро-безопасности в 
школьных 
серверных 

серверный 
шкаф 

    

66,0 

 

66,0 СШ № 4,5,9 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.5 
Приобретение  источника 
бесперебойного питания 
для школьных серверных 

апрель-
сентябрь 

обеспечение сох-
ранности 
компьют. обору-
дов.от перепадов 
напряжения 

источник 
беспере-
бойного 
питания 

    

45,0 

 

45,0 СШ № 4,5,9 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

4.6 

Приобретение мультиме-
дийного оборудования 
(мультим. проекторы, 
документ-камеры) для ДОУ 
и УДОД 

апрель-
сентябрь 

оснащение ДОУ и 
УДОД мульти-
медийным 
оборудованием  

мультиме-
дийное 

оборудовани
е 

    

118,72 

 

118,72 ДОУ № 3,6,7,11 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.7 
Легализация и обновление 
программного обеспечения 
ЦИТ 

январь-июнь 

легализация и 
обновление ПО 
на серверах и 
классах ЦИТ 

программное 
обеспечение 

  
 
  

 
 

100,0  

 

100,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

4.8. Приобретение документ-
камер для МОУ апрель-июнь 

оснащение МОУ 
документ-
камерами 

документ-
камеры 

  

  126,5  126,5 СШ № 1,3,7,9 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.9. 
Приобретение ПК для 
ведения электронных 
дневников 

апрель-июнь 

оснащение МОУ 
оборудованием 
для ведения 
электронных 
дневников 

компьютерн
ое 

оборудовани
е 

    157,5  157,5 СШ № 2,4,5,6,8 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

4.10 

Приобретение лицензии 
(оформление подписки) на 
2012г.  на право 
использования 
программного обеспечения 
Майкрософт на 
компьютерах  школ города  
 
 

ноябрь-
декабрь 

 
легализация 
программного 
обеспечения 

 

сублицензио
н-ный 

договор о 
передаче 

неисключи-
тельных 
авторских 

прав 
 
 
 
 

  134,19    134,19 СШ № 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

5. Информационно-коммуникационная образовательная среда 

5.1 Оплата аренды выделенного 
канала ЛОКОС  

январь-
декабрь 

создание единого 
образовательного 
пространства 
Ленинградской 

обл. 

услуги связи    204,0 

  

204,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

5.2 

Обеспечение возможности 
участия городского  узла 
передачи данных в 
многоточечных 
видеоконференциях внутри 
сети ЛОКОС 
 

январь-
декабрь 

проведение 
видеоконферен-

ций 

оплата 
договора    12,0   12,0 ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

5.3 

Обеспечение единого 
образовательного 
пространства образов. 
учреждений города (ГИОС) 
через  доступ к 
телематическим службам 
ООО "Инфоцентр" 

январь-
декабрь 

создание единого 
городского 

информацион-
ного образоват. 
пространства 

услуги связи 21,0 

     

21,0 КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

5.4 
Поддержка работы и 
модернизация городского 
образовательного портала 

январь-
декабрь 

популяризация 
системы образо-
вания г.Сосновый 
Бор в глобальной 
сети Интернет 

оплата 
договора    25,0   25,0 ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

 
 

5.5 

Построение волоконно-
оптических линий связи  к 
МОУ с разработкой  
технической документации 
по прокладке ВОЛС 

январь-
декабрь 

увеличение 
скорости интернет 

оплата 
договора    104,9   104,9 ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид  
расходов 019 

 

5.6 

 
Хостинг конфиденциаль-
ного сервера баз данных 
 
 
 
 
 

январь-
декабрь 

хостинг сервера 
(защита от 
вторжения) 

оплата 
договора    11,5   11,5 ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

 

5.7. 

Приобретение 
комплектующих для 
сервера ГИОС  
 
 

январь-
декабрь 

модернизация 
сервера ГИОС 

комплектую-
щие для 
сервера 

 
 
 
 

 10,0   10,0 ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

 
6. Внедрение и развитие дистанционных  образовательных технологий, в т.ч. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья 
 
 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

6.1 

 
Оплата доступа к сети  
интернет детей-инвалидов, 
обучающихся на дому с 
использованием 
дистанционных образоват. 
технологий (ДОТ) 
 
 
 
 

январь-
декабрь 

обучение детей-
инвалидов с 
использованием 
ДОТ 

услуги связи 42,09      42,09 КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

6.2 

 
Оказание технической 
поддержки, консультацион-
ной помощи в процессе 
обучения детей-инвалидов, 
обучающихся на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовател. технологий 
 
 
 
 
 

январь-
декабрь 

дистанционное 
обучение детей-
инвалидов, 
обучающихся на 
дому 

оплата 
договора 

  

40,0 

   

40,0 СШ № 1,3,6,7,9 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

ИТОГО: 2011г. (местн. бюджет) 63,09  507,29 549,9 819,72  

 
 

1 940,0 
 
 

  

2012 год 

1. Информатизация процессов управления системой образования 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

1.1 

Внедрение и развитие сис-
темы электронного доку-
ментооборота в системе 
образования, переход на 
предоставление муници-
пальных и государственных 
услуг в электронном виде. 
Инженерно-техническое и 
методическое сопровожде-
ние работы эксперимен-
тально-опорной площадки 
по информатизации управ-
ления. 
Обеспечение ОУ обновле-
ниями автоматизированных 
информационно-аналити-
ческих систем (АИАС), но-
выми АИС для управления. 
Консультации, семинары по 
работе с АИАС с привлече-
нием разработчиков, 
сервисное обслуживание 
процесса эксплуатации и 
развитие АИАС. 
Приобретение лицензии на 
программное обеспечение, 
лицензионного 
программного обеспечения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

январь-
декабрь 

развитие элект-
ронного доку-
ментооборота (в 
т.ч. c использова-
нием SharePoint) в 
системе обра-
зования, созда-
ние прозрачной, 
открытой систе-
мы информиро-
вания граждан об 
образовательных 
услугах, развитие 
эксперименталь-
но-опорной 
площадки, 
использование 
автоматизиро-
ванных инфор-
мационно-ана-
литических 
систем на всех 
уровнях 
управления 
системой 
образования 

программное 
обеспечение, 

оплата 
договоров 

  

179,512 156,0 

 

 335,512 

КО,  
СОШ № 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,  
 ЦИТ 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004  
               043 
               039 
               029 
               041 
               028 
               030 
               031 

036 
040 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 
доп. КР 000 
 

1.2 

 
Построение локальных 
вычислительных сетей  в 
предметных кабинетах 
школ для ведения 
электронных дневников и 
журналов успеваемости 

январь-
декабрь 

расширение ЛВС 
в предметных 
кабинетах школ 

оплата 
договоров 

  

 324,0 

 

 324,0 СОШ № 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 доп. КР  
043 - 36,0 тыс.руб. 
039- 36,0 тыс.руб. 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

 
 

029- 36,0 тыс.руб. 
041- 36,0 тыс.руб. 
028- 36,0 тыс.руб. 
030- 36,0 тыс.руб. 
031- 36,0 тыс.руб. 
036- 36,0 тыс.руб. 
040- 36,0 тыс.руб. 

2. Кадровое обеспечение процесса информатизации муниципальной системы образования 

2.1 

Повышение квалификации 
административного 
инженерно-технич. и 
педагогич. персонала ЦИТ в 
рамках накопления и 
распространения опыта 
работы по информатизации  

январь-
декабрь 

повышение 
квалификации 
сотрудников ЦИТ 

транспорт, 
оплата 
обучения 

 

   23,83 

  

23,83 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

 

2.2 

Проведение  на базе ЦИТ 
курсов повышения 
квалификации в сфере 
НИКТ, семинаров для 
педагогических и 
административных 
работников ОУ  

январь-
декабрь 

повышение 
информационной 
культуры педаго-
гич. и администр. 
работников ОУ 

расходные 
материалы 

    
 
 

10,0 

 

 10,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

 

3. Консультативная, конкурсная, просветительская и проектно-исследовательская работы со школьниками с использованием информационных технологий 

3.1 

Проведение и участие в 
городских, региональных, 
всероссийских олимпиадах 
и конкурсах, повышающих 
информационную компе-
тентность учащихся в 
области НИКТ (не менее 7 
мероприятий) 
 
 

январь-
декабрь 

выявление твор-
ческих способ-
ностей учащихся. 
Поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей 
 уч-ся 

призы 
расходные 
материалы - 
бумага, CD, 
транспорт 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 24,0  
 
 
 

24,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

3.2 

Проведение и участие во 
всероссийских и региональ-
ных интернет-олимпиадах,  
повышающих информа-
ционную компетентность 
учащихся в области НИКТ 
(не менее 8 мероприятий) 

январь-
декабрь 

выявление твор-
ческих способ-
ностей учащихся. 
Поддержка и раз-
витие исследова-
тельских способ-
ностей уч-ся 

призы, 
расходные 
материалы - 
бумага, CD 

   10,0  
 
 
 

10,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

 

3.3 

Подготовка учащихся к 
региональному этапу 
Всероссийской олимпиады 
школьников по информа-

январь-
декабрь 

поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей  

договора 
гражданско-
правового 
характера 

 

  14,0 

  

14,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

тике с привлечением 
специалистов ВУЗов 

уч-ся расходов 019 
доп. КР 004 

4. Материально–техническое обеспечение процесса информатизации системы образования 

 

4.1. 

Приобретение учебно-лабо-
раторного оборудования  
(современного компьютер-
ного) для введения ФГОС 
начального общего и 
основного общего 
образования и  ведения 
электронных дневников 

январь-
декабрь 

оснащение МОУ 
оборудованием 
для ведения 
электронных 
дневников 

компьютерн
ое 

оборудовани
е 

  

 180,0   180,0 СОШ № 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

доп. КР 
043 - 20,0 тыс.руб. 
039- 20,0 тыс.руб. 
029- 20,0 тыс.руб. 
041- 20,0 тыс.руб. 
028- 20,0 тыс.руб. 
030- 20,0 тыс.руб. 
031- 20,0 тыс.руб. 
036- 20,0 тыс.руб. 
040- 20,0 тыс.руб. 

4.2. 

Приобретение 
лицензионного 
антивирусного 
программного обеспечения 
для серверов ГИОС  

январь-
декабрь 

обеспечение ли-
ценз. антивирус-
ным програм-
мным обеспече-
нием серверов 
ГИОС 

антивирусно
е 

программное 
обеспечение 

   14,01   14,01 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

4.3. 

Приобретение 
комплектующих для 
сервера ГИОС и 
медиасервера 

январь-
декабрь 

модернизация 
сервера ГИОС и 
медиасервера 

комплектую-
щие для 
серверов 

  
 
 

 20,0   20,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, цел. 
статья 7950040, вид 
расходов 019,доп. КР 

004 

5. Информационно-коммуникационная образовательная среда 

5.1 Оплата аренды выделенного 
канала ЛОКОС  

январь-
декабрь 

создание единого 
образовательного 
пространства 
Ленинградской 
обл. 

услуги связи    204,0 

  

204,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 004 

5.2 

Обеспечение возможности 
участия городского  узла 
передачи данных в многото-
чечных видеоконференциях 
внутри сети ЛОКОС 

январь-
декабрь 

проведение 
видеоконферен-
ций 

оплата 
договора    14,16   14,16 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

доп. КР 004 

5.3 

Обеспечение единого обра-
зовательного пространства 
образов. учреждений города 
(ГИОС) через  доступ к 
телематическим службам 
ООО "Инфоцентр" 

январь-
декабрь 

создание единого 
городского 
информацион-
ного образоват. 
пространства  

услуги связи 21,0 

     

21,0 
 

КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 
доп. КР 000 

5.4 
Поддержка работы и 
модернизация городского 
образовательного портала 

январь-
декабрь 

популяризация 
системы образо-
вания г.Сосновый 
Бор в глобальной 
сети Интернет 

оплата 
договора    30,0   30,0 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, под-
раздел 0709, целевая 
статья 7950040, вид 

расходов 019 
доп. КР 004 

5.5 

Построение волоконно-
оптических линий связи  к 
МОУ с разработкой  
технической документации 
по прокладке ВОЛС 

январь-
декабрь 

увеличение 
скорости интернет 

оплата 
договора    105,0   105,0 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, под-
раздел 0709, целевая 
статья 7950040, вид 

расходов 019 
доп. КР 004 

6. Внедрение и развитие дистанционных  образовательных технологий, в т.ч. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья 

6.1 

Оплата доступа к сети  
интернет детей-инвалидов, 
обучающихся на дому с 
использованием дистан-
ционных образовательных 
технологий (ДОТ) 

январь-
декабрь 

обучение детей-
инвалидов с 
использованием 
ДОТ 

услуги связи 53,928      53,928 
 

КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 
доп. КР 000 

 кредиторская 
задолженность       5,56   5,56   

Итого: 2012г. (местн. бюджет) 74,928  179,512 1 134,56   1 389,0  

 

2013 год 
1. Информатизация процессов управления системой образования 

1.1 

Развитие системы элект-
ронного документооборота 
в системе образования, пе-
реход на предоставление 
муниципальных и госу-
дарственных услуг в элект-
ронном виде. 
Обеспечение ОУ обновле-

январь-
декабрь 

развитие элект-
ронного доку-
ментооборота (в 
т.ч. c использова-
нием SharePoint) в 
системе обра-
зования, созда-
ние прозрачной, 

программное 
обеспечение, 

оплата 
договоров 

  

418,0 69,0 

 

41,0 528,0 

КО,  
СОШ № 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,  
 ЦИТ 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
 
раздел 0700,  
подраздел 0709, 



Смета расходов на мероприятие по статьям 

Всего на 
мероп-
риятие 
(тыс. 
руб.) 

Прямой 
получатель 

(распорядитель) 

Целевое значение 
(раздел, подраздел 

согласно 
функционал. 
классифик.) 

№     
n/n 

Уровень  и название 
мероприятия Срок Цель 

Название 
расходов 

ст.       
221 

ст.     
222 

ст.         
226 

ст.         
241 

ст.         
310 

ст.        
340    

ниями автоматизированных 
информационно-аналити-
ческих систем (АИАС), но-
выми АИС для управления. 
Консультации, семинары по 
работе с АИАС с привлече-
нием разработчиков, 
сервисное обслуживание 
процесса эксплуатации и 
развитие АИАС. 
Приобретение лицензии на 
программное обеспечение, 
лицензионного 
программного обеспечения. 
Модернизация городского 
образовательного портала 

открытой систе-
мы информиро-
вания граждан об 
образовательных 
услугах, 
использование 
автоматизиро-
ванных инфор-
мационно-ана-
литических 
систем на всех 
уровнях 
управления 
системой 
образования 

целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 
 

2. Кадровое обеспечение процесса информатизации муниципальной системы образования 

2.1 

Повышение квалификации 
административного инже-
нерно-технич. и педагогич. 
персонала ЦИТ в рамках 
накопления и распростра-
нения опыта работы по 
информатизации  

январь-
декабрь 

повышение 
квалификации 
сотрудников ЦИТ 

транспорт, 
оплата 
обучения 

 

   25,0 

  

25,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

 

2.2 

Проведение  на базе ЦИТ 
курсов повышения квали-
фикации в сфере НИКТ, 
семинаров для педагогичес-
ких и административных 
работников ОУ  

январь-
декабрь 

повышение 
информационной 
культуры педаго-
гич. и администр. 
работников ОУ 

расходные 
материалы 

    
 
 

10,0 

 

 10,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

 
 

3. Консультативная, конкурсная, просветительская и проектно-исследовательская работы со школьниками с использованием информационных технологий 

3.1 

Проведение и участие в 
городских, региональных, 
всероссийских олимпиадах 
и конкурсах, повышающих 
информационную компе-
тентность учащихся в 
области НИКТ (не менее 7 
мероприятий) 

январь-
декабрь 

выявление твор-
ческих способ-
ностей учащихся. 
Поддержка и раз-
витие  исследова-
тельских способ-
ностей  уч-ся 

призы 
расходные 
материалы - 
бумага, CD, 
транспорт 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 30,34   30,34  
ЦИТ 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 



3.2 

Проведение и участие во 
всероссийских и региональ-
ных интернет-олимпиадах,  
повышающих информа-
ционную компетентность 
учащихся в области НИКТ 
(не менее 8 мероприятий) 

январь-
декабрь 

выявление твор-
ческих способ-
ностей учащихся. 
Поддержка и раз-
витие исследова-
тельских способ-
ностей уч-ся 

призы, 
расходные 
материалы - 
бумага, CD 

   12,0  
 
 
 

12,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

 

3.3 

Подготовка учащихся к 
региональному этапу 
Всероссийской олимпиады 
школьников по информа-
тике с привлечением 
специалистов ВУЗов 

январь-
декабрь 

поддержка и 
развитие иссле-
довательских 
способностей  
уч-ся 

договора 
гражданско-
правового 
характера 

 

  14,0 

  

14,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

 

4. Материально–техническое обеспечение процесса информатизации системы образования 

4.1. 
Приобретение компьютеров 
для  ведения электронных 
дневников 

январь-
декабрь 

оснащение МБОУ 
оборудованием 
для ведения 
электронных 
дневников 

компьютеры 

  

 225,0   225,0 СОШ № 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

4.2. 

Приобретение мультиме-
дийного, интерактивного, 
компьютерного оборудо-
вания в образовательные 
учреждения 

январь-
декабрь 

оснащение ОУ 
мультимедийным, 
интерактивным, 
компьютерным  
оборудованием 

средства 
информатиза

-ции 
   210,0   210,0 

5 ДОУ (ДОУ № 
1,4,5,9,18), 

1 УДО (ДДТ), 
1 МБОУ (СШ № 4) 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 

4.3. 

Приобретение 
программного обеспечения 
для резервного копирования 
данных серверов ГИОС, для 
обработки видео 

январь-
декабрь 

обеспечение 
бесперебойной 
работы и сохран-
ности баз данных 
на сервере ГИОС, 
обработка и сох-
ранение информа-
ционных ресурсов 
видеоконферен-
ций и вебинаров 

программное 
обеспечение    23,5   23,5 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

 

4.4. 

Приобретение 
комплектующих для 
сервера ГИОС и 
медиасервера 

январь-
декабрь 

модернизация 
сервера ГИОС и 
медиасервера 

комплектую-
щие для 
серверов 

  
 
  18,0   18,0 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, цел. 
статья 7950040, вид 
расходов 019,доп. КР 

доп. КР 034 

4.5. 

Приобретение в ЦИТ проек-
тора и видеокамеры  для 
проведения видеоконферен-
ций, вебинаров, 
видеотрансляций 
совещаний и педсоветов для 
работников системы 
образования и учащихся 

январь-
июнь 

повышение 
качества трансля-
ций мероприятий, 
качества образо-
вательного про-
цесса и курсовой 
подготовки 

оборудовани
е 

  

 40,0   40,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, цел. 
статья 7950040, вид 
расходов 019,доп. КР 

доп. КР 034 
 

4.6. 

Приобретение 2-х комп-
лектов автоматизированных 
рабочих мест учителя в 
компьютерных классах 
ЦИТ 

январь-
июнь 

повышение 
качества образо-
вательного про-
цесса и курсовой 
подготовки при 

оборудовани
е 

  

 40,0   40,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, цел. 
статья 7950040, вид 

расходов 019, 
доп. КР 034 



работе в локаль-
ной сети 

 

4.7. Приобретение городского 
сервера ГИОС январь-март 

замена устарев-
шего сервера  для 
бесперебойной 
работы городс-
кого образовате-
льного портала, 
электронной поч-
ты ОУ, ip-телефо-
нии, системы 
Moodle, КРМ 
«Заведующий 
ДОУ» и 
др.сервисов 
 
 

оборудовани
е 

  

 70,0   70,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, цел. 
статья 7950040, вид 

расходов 019, 
доп. КР 034 

 

5. Информационно-коммуникационная образовательная среда 

5.1 Оплата аренды выделенного 
канала ЛОКОС  

январь-
декабрь 

создание единого 
образовательного 
пространства 
Ленинградской 
обл. 

услуги связи    204,0 

  

204,0 
 

ЦИТ 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

5.2 

Обеспечение возможности 
участия городского  узла 
передачи данных в многото-
чечных видеоконференциях 
внутри сети ЛОКОС 

январь-
декабрь 

проведение 
видеоконферен-
ций 

оплата 
договора    14,16   14,16 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

5.3 

Обеспечение единого обра-
зовательного пространства 
образов. учреждений города 
(ГИОС) через  доступ к 
телематическим службам 
ООО "Инфоцентр" 

январь-
декабрь 

создание единого 
городского 
информацион-
ного образоват. 
пространства  

услуги связи 21,0 

     

21,0 
 

КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 

5.4 
Поддержка работы 
городского  
образовательного портала 

январь-
декабрь 

популяризация 
системы образо-
вания г.Сосновый 
Бор в глобальной 
сети Интернет 

оплата 
договора    30,0   30,0 

 
ЦИТ 

 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 019 
доп. КР 034 

6. Внедрение и развитие дистанционных  образовательных технологий, в т.ч. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья 

6.1 

Оплата доступа к сети  
интернет детей-инвалидов, 
обучающихся на дому с 
использованием дистан-
ционных образовательных 
технологий (ДОТ), техни-
ческое сопровождение обо-

январь-
декабрь 

обучение детей-
инвалидов с 
использованием 
ДОТ 

услуги связи, 
оплата 
договора 

83,4  2,6    86,0 
 

КО 
 

раздел 0700, 
подраздел 0709, 
целевая статья 
7950040, вид 
расходов 022 

 



рудования детей-инвалидов 

Итого: 2013г. (местн. бюджет) 104,4  420,6 1 035,0  41,0 1 601,0   
Итого: 2014г. (местн. бюджет) 110,0  481,0 1 010,0   1 601,0   

Итого: 2015г. (местн. бюджет) 120,0  500,0 981,0   1 601,0   
ВСЕГО 2011-2015 гг. (местный бюджет) 472,4 0 2 088,4 4 710,5 819,7 41,0 8 132,0   

исп.  Кириланд И.П., т. 2-99-73  
 
 
 
исп.  Кириланд И.П., т. 2-99-73  
ПТ. 51412 -о 

 


